中共龙港市委市政府办公室
关于印发《龙港市人民调解“以奖代补”     实施细则（试行）》的通知

各社区联合党委，市直各单位：
《龙港市人民调解“以奖代补”实施细则（试行）》已经市政府会议审议通过。现印发给你们，请遵照执行。

中共龙港市委市政府办公室
2021年8月5日

龙港市人民调解“以奖代补”实施细则（试行）

为进一步加强和推进新时代基层人民调解工作的有效开展，充分调动人民调解员的工作积极性，努力将矛盾纠纷化解在基层，筑牢维护社会和谐稳定的第一道防线，根据财政部、司法部《关于进一步加强人民调解工作经费保障的意见》（财行〔2007〕179号）、省委办公厅 省人民政府办公厅印发《关于加强新时代调解工作的若干意见》（浙委办发）〔2020〕34号）和温州市委办公室、温州市政府办公室《关于进一步加强人民调解工作的意见》（温委办发〔2015〕99号）等文件精神，特制定本实施细则。
第一章  总则
第一条 本办法所称人民调解，是指依法设立的人民调解组织在矛盾纠纷当事人自愿平等且不违背法律、法规和政策基础上进行调解，对矛盾纠纷当事人进行说服教育，规劝疏导，促使矛盾纠纷当事人相互谅解，自愿达成协议，从而消除纷争的活动。
第二章  奖励范围
第二条  奖励范围包括：
（一）市行业性、专业性、社区等人民调解组织调处矛盾纠纷的计件奖励；
（二）市行业性、专业性、社区等人民调解组织完成人民调解典型案例申报录用的计件奖励；
（三）对调解工作突出、取得显著成绩的人民调解员的先进工作奖励。
第三章  奖励对象
第三条  工作奖励对象为受理矛盾纠纷并调处成功的市、社区人民调解委员会和行业性专业性人民调解委员会，以及人民调解员，不含公职人民调解员或其他明令禁止兼职取酬的人员。
第四章  奖励内容和标准
第四条  根据调解矛盾纠纷的难易程度、社会影响力和调解的规范化程度，将矛盾纠纷分为五类：简易矛盾纠纷、一般矛盾纠纷、复杂矛盾纠纷、重大矛盾纠纷、重特大矛盾纠纷。
第五条  符合下列情形的，可认定为简易矛盾纠纷：
具有突发性、偶发性，没有稳定的成因，经调解员现场劝解、说服、教育，并于当时化解的纠纷。调解组织予以登记，采取口头协议方式，人民调解员应当记录协议内容，由当事人、调解员签字确认。
第六条  符合下列情形的，可认定为一般矛盾纠纷：
情节较轻、影响面不广、引发群体性事件可能性低的简单民间纠纷，经调解员调解达成共识，形成书面协议并制订调解卷宗。
第七条  符合下列情形之一的，可认定为复杂矛盾纠纷：
（一）涉及纠纷当事人20人以上，50人以下的群体性矛盾纠纷；
（二）涉案标的额50万元以上；
（三）久调不结或调解成功后出现反复，可能导致矛盾纠纷升级激化事件。
（四）其他经研究认定为复杂矛盾纠纷的。
第八条  符合下列情形之一的，可认定为重大矛盾纠纷：
（一）多次或多人赴省进京长期信访，对本地社会稳定有重大影响的矛盾纠纷；
（二）涉及纠纷当事人50人以上的群体性矛盾纠纷，同时涉案经济利益诉求巨大的矛盾纠纷；
（三）引起社会广泛关注的矛盾纠纷；
（四）市级以上挂牌督办的矛盾纠纷；
（五）涉及政策性、历史遗留问题或其他原因引发的具有重大社会影响的矛盾纠纷；
（六）其他经研究认定属于重大矛盾纠纷的。
第九条  特别重大矛盾纠纷。是指纠纷情节特别复杂、社会影响特别严重、调解难度特别大、市级以上党委政府反复督办的矛盾纠纷。
第十条  成功调处下列矛盾纠纷的计件奖励标准：
	调 解
类 型
	难易档次
	划分标准
	奖励标准（元/件）
	备注

	社区调解
	一类
	复杂、重大、重特大矛盾纠纷
	一事一议

	二类
	非正常死亡
	500元

	三类
	书面化解的一般矛盾纠纷
	100元

	四类
	口头化解的简易矛盾纠纷
	50元

	警调
	一类
	复杂、重大、重特大矛盾纠纷
	一事一议

	二类
	非正常死亡
	500元

	三类
	书面化解的一般矛盾纠纷
	100元

	四类
	口头化解的简易矛盾纠纷
	30元

	交调
	一类
	涉伤残3级以上、死亡的矛盾纠纷
	500元

	二类
	协议标的额100万以上的矛盾纠纷
	200元

	三类
	交通事故引发的一般纠纷
	100元

	诉调
	一类
	诉讼标的额100万以上的纠纷
	300元

	二类
	诉讼标的额50-100万的纠纷
	150元

	三类
	书面化解的一般矛盾纠纷
	100元

	四类
	经口头调解后撤诉的纠纷
	30元

	市人民调解委员会
	一类
	复杂、重大、重特大矛盾纠纷
	一事一议
	婚调、劳调、物调、医调等参照此标准

	二类
	非正常死亡
	500元

	三类
	书面化解的一般矛盾纠纷
	100元

	四类
	口头化解的简易矛盾纠纷
	50元

	备注：以上所有案件数以浙江省人民调解大数据管理平台的数据统计为准。

第十一条 完成下列人民调解相关工作的计件奖励标准：
	事项类型
	档次
	划分标准
	奖励标准（元/件）
	备注

	撰写典型案例
	一类
	被司法部或同级平台等录用
	500元

	二类
	被省司法厅或同级平台等录用
	300元

	三类
	被市级司法局或同级平台等录用
	200元

	四类
	撰写案例或综合信息经市委政法委（市司法局）录用
	50元

    第十二条  先进工作奖励标准：
	先进奖励
	一类
	因人民调解工作突出被国家级媒体报道宣传的
	1000元

	二类
	因人民调解工作突出被省级媒体报道宣传的
	800元

	三类
	因人民调解工作突出被市级媒体报道宣传的
	500元

	四类
	因人民调解工作获得群众锦旗的
	100元

	五类
	组织开展人民调解技能比赛并获得名次的
	一事一议

	六类
	其他经认定为先进的
	一事一议

第十三条 成功调处矛盾纠纷的计件奖励标准为“一事一议”的，其中符合复杂矛盾纠纷条件的，每件奖励500至3000元；其中符合重大矛盾纠纷条件的，每件奖励3000至5000元；其中符合重特大矛盾纠纷条件的，每件奖励5000元以上；须市委政法委（市司法局）调解职能科室召集相关部门、事权单位等进行“一事一议”后，报市委政法委（市司法局）班子会议决定。
第十四条 先进工作奖励标准为“一事一议”的，由市委政法委（市司法局）班子会议决定。
第十五条 人民调解员多次调解重大矛盾纠纷虽未成功，但有效防止纠纷激化或引导当事人通过其他合法途径解决，并有相应材料证明的，可参照上述条款酌情予以适当奖励。
第十六条对于一些重大疑难敏感案件，主管部门可以按照第十条的规定，匹配有化解能力的调解员或组织“摘牌”。
第五章  奖励审核发放程序
第十七条  人民调解计件奖励严格按照“谁调解奖励谁”“一案一奖”的原则进行。调解纠纷案件数以浙江省人民调解大数据管理平台统计数据为准。实行季度申报，按季度或半年发放。数据统计截至各季度末，分别在4月、7月、10月、次年1月的10日前统计报送。
第十八条  各社区人民调解委员会及个人品牌调解室将人民调解案件计件呈报表报各社区联合党委审查，经审查符合奖励条件的，盖社区联合党委公章，报市委政法委（市司法局）审批；市人民调解委员会、行业性、专业人民调解委员会及个人品牌调解室将人民调解案件计件呈报表报所驻单位审核，并加盖所驻单位公章，报市委政法委（市司法局）审批。市委政法委（市司法局）调解职能科室负责对辖区内人民调解组织呈报计件奖励资料进行审查，审查采取随机电话抽查、查阅案卷、案件登记册、回访纠纷当事人等方式；审查结束后统计汇总，填写人民调解案件计件奖励审批表，经负责人签字，由市委政法委（市司法局）审批后予以发放经费。
第十九条  各级人民调解组织受理调解的矛盾纠纷，有其他情况按下列办法执行：
（一） 简易矛盾纠纷经口头调解成功但未登记或记录调解内容的，不计入计件奖励；一般矛盾纠纷调解成功后未规范制作案卷的，按简易矛盾纠纷标准发放奖金。
（二） 确认为违纪违法调解的调解案件或被人民法院确认无效撤销的调解案件，不予奖励，对已发放的奖励予以追回；
（三） 调解协议文书不全的，不予奖励；
（四） 虽已调解成功，但当事人又因同一事由上访、反悔或提起诉讼的，不予奖励，对已发放的奖励予以追回；
（五） 多起调解案件中被申请对象为同一主体、诉求为同一事由、调解时间在同一时间段的调解案件，则被视为系列案件。该系列案件计件奖励，按单件案件标准给予奖励。
（六） 辖区内因调解不当、调处不及时或者防范、疏导、化解不力而引发民转刑案件或者群体性事件的，扣除该调解员计件奖金总数的20%。
第二十条 在申报案件计件奖励过程中弄虚作假、空报、虚报或重复报送的，取消计件奖励，对已发放的奖励予以追回，并追究相关责任人员责任。
第六章  经费保障
第二十一条  市财政局要将人民调解工作经费列入同级财政预算，为人民调解委员会开展工作提供必要的工作经费保障。全市调解案件工作奖励经费由市财政局划拨到市委政法委（市司法局）统一发放。
第七章  附则
第二十二条  本细则自年 月 日起施行，相关政策自2021年1月1日起执行。
第二十三条  凡以前规定与本细则规定不一致的，按本细则规定执行。
[bookmark: _GoBack]
附件：1.龙港市人民调解工作计件奖励审批表
      2.龙港市人民调解“以奖代补”案件清单
      3.龙港市人民调解复杂、重大案件奖励呈报表